---

homo sine peccato inveniri non poterat, et oblata pro nobis hostia quando nos a peccato inundate potuisset, si ipsa hostia peccati contagio non careret? Ergo ut rationalis esset hostia, homo fuerat offerendus: ut vero a peccatis mundaret hominem, homo et sine peccato. Sed quis esset sine peccato homo, si ex peccati commixtione descenderet. Proinde venit propter nos in uterum virginis filius dei, ibi pro nobis factus est homo. Sumpta est ab illo natura, non culpa. Fecit pro nobis sacrificium, corpus suum exhibuit pro peccatoribus, victimam sine peccato, quæ et humanitate mori et iustitia mundare potuisset.”

305 Whatever occurs in Ambrose is to be found also in Augustine; for the latter has not, so far as I know, omitted to use a single thought of the former; he only adds something new.

306 See Ambrose, *De fide* III. 5: “Idem igitur sacerdos, idem et hostia, et sacerdotium tamen et sacrificium humanæ condicionis officium est. Nam et agnus ad immolandum ductus est et sacerdos erat secundum ordinem Melchisedech.” This thought recalls Cyprian, although Ambrose has hardly taken it from him; *Cypr. Ep.* LXIII. 14: “Christus Iesus dominus et deus noster ipse est summus sacerdos dei patris et sacrificium patri se ipsum obtulit.” The same idea is repeated in contents and form, but rendered more profound, by Augustine (*Confess.* X. 68, 69, see Ritschl, *l. c.*, I., p. 38): “In quantum enim homo, in tantum mediator; in quantum autem verbum, non medius, quia æqualis deo . . . pro nobis deo victor et victor et victima, et ideo victor quia victima; pro nobis deo sacerdos et sacrificium; et ideo sacerdos quia sacrificium;” see *De civit. dei* IX. 15: “Nec tamen ab hoc mediator est, quia verbum, maxime quippe immortale et maxime beatum verbum longe est a mortalibus miseris; sed mediator per quod homo.” Accordingly, not only was that which Christ presented in sacrifice human—Ambrose, *De incarn.* VI.: “ex nobis accepit quod proprium offeret pro nobis . . . sacrificium de nostro obtulit”; but Christ as priest and mediator was man. He had to represent man, and that again only a man could do. Very pregnant is the sentence of Ambrose (in *Luc. exp.* IV. 7) “ut quia solvi non queunt divina decreta, persona magis quam sententia mutaretur.” That is the genuine idea of substitution. Ambrose does not even shrink from saying “quia peccata nostra suscepit, peccatum dictus est” (*Expos. in Ps. CXIX.*, X. 14).

always the subject.<sup>307</sup> On the whole, therefore, the conception of sacrifice is really alien in the view of the Greeks to the strict theory of Christ's significance. It found its way in through exegesis and the mysteries, and threatened the compactness of the dogmatic conception, according to which everything that Christ did was summed up in the *complete assumptio carnis* (assumption of the flesh). Nor was the alien view able to shake the fundamental conception that the God-Logos was the *subject* in all that pertained to Christ. Among the Latins, on the other hand, the idea of the atoning sacrifice *plus* substitution is genuine, and has no general theory against it; for they never were able to rise perfectly to the contemplation of Christ's work as the *assumptio carnis*, an expression of the loftiest piety among the Greeks. Those of the latter who, like the Antiochenes, either did not share or only imperfectly shared the realistic idea of redemption, referred, it is worth remarking, the work of Christ, like the Latins, to the human side of his personality.<sup>308</sup>